
GU/S S103
29/05/2019
249941-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

29/05/2019 S103
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:249941-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Reggio Emilia: Servizi di istruzione prescolastica
2019/S 103-249941

Bando di gara

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Comune di Reggio nell'Emilia
Piazza C. Prampolini 1
Reggio nell'Emilia
42121
Italia
Persona di contatto: Comune di Reggio nell'Emilia - Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa -
U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti - Dott.ssa Silvia Signorelli - Via San Pietro Martire 3
Tel.:  +39 0522456367
E-mail: garesenzacarta@comune.re.it 
Fax:  +39 0522456037
Codice NUTS: ITH53
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.re.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.comune.re.it/
gare
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Affidamento del servizio di gestione/acquisto posti nido d’infanzia – Reggio Emilia – periodo 1.9.2019 –
31.8.2022 — CIG: 7919628BC3; CUI: S00145920351201900087
Numero di riferimento: determina a contrattare: RUID 81 del 24/05/2019

II.1.2) Codice CPV principale

mailto:garesenzacarta@comune.re.it
http://www.comune.re.it
http://www.comune.re.it/gare
http://www.comune.re.it/gare
http://www.comune.re.it/gare


GU/S S103
29/05/2019
249941-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

29/05/2019 S103
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

80110000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Il presente contratto ha per oggetto l’acquisto di massimo 59 posti-utente in un nido d’infanzia, ubicato nel
territorio del Comune di Reggio Emilia, autorizzato al funzionamento, comprensivo di: servizio educativo per
bambini di età compresa tra 3 mesi e 3 anni, di fornitura del servizio di cucina interna, locali rispondenti ai
requisiti di legge, per un costo bambino mensile di 458,64 EUR (esclusa IVA), per un importo preventivato
massimo di 882 420,86 EUR (esclusa IVA al 5 %), di cui 882,00 EUR per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso di gara, e 706 000,00 EUR relativi al costo del lavoro. Come da art. 6 del Capitolato Speciale di Appalto
(Modalità di svolgimento del servizio), l’appalto si divide in 4 ambiti principali:
1) gestione del nido;
2) servizio di cucina interna;
3) obblighi del soggetto gestore;
4) verifiche e controlli dell’Istituzione.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 235 466.17 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH5

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’Appaltatore dovrà avere la disponibilità di una struttura ubicata nel territorio del Comune di Reggio Emilia
destinata a nido, adeguatamente predisposta ed attrezzata per ospitare almeno 59 bimbi di età dai 3 mesi ai 36
mesi. La struttura deve pienamente rispondere ai criteri per la realizzazione, la gestione e la qualificazione dei
servizi educativi per la prima infanzia di cui alla L.R. 19/2016 e s.m.i. e DCR 16 ottobre 2017 n. 1564 «Direttiva
in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e relative norme
procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione in attuazione della 19/2016». Avere
inoltre locali attrezzati per il confezionamento dei pasti in loco, come previsto dalla citata Direttiva regionale per
i bambini sotto i 9 mesi di età. Il servizio deve avere l’autorizzazione al funzionamento di cui alla L.R. 19/2016
e s.m.i. In relazione alla collocazione delle strutture, verrà premiata la collocazione della struttura di nido nella
zona nord della città, ambiti di Mancasale, S. Prospero Strinati, Pratofontana e S. Croce esterna, in quanto zone
con maggiore numero di bambini da 0 a 3 anni e minore presenza di strutture educative. Il progetto pedagogico
deve contenere le modalità organizzative e di funzionamento del servizio, secondo quanto previsto nel presente
capitolato – progetto esecutivo, nonché le finalità e la programmazione delle attività educative.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 882 420.86 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione



GU/S S103
29/05/2019
249941-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

29/05/2019 S103
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

Durata in mesi: 30
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Si rinvia all'art. 4.2 del Bando/Disciplinare di gara: «Opzioni e rinnovi».

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Si rinvia all'art. 4.2 del Bando/Disciplinare di gara: «Opzioni e rinnovi».

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice è la Direttrice dell’Istituzione «Scuole e Nidi di
Infanzia», Dr.ssa Paola Cagliari.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
— l'assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.,
— l'iscrizione nel registro della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di cui all'art. 83, co. 3
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per attività rientranti nell'oggetto coerenti con quelle oggetto della presente procedura
di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Clausola sociale
Allegato IX

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione



GU/S S103
29/05/2019
249941-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

29/05/2019 S103
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 03/07/2019
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 04/07/2019
Ora locale: 09:30
Luogo:
Servizio appalti e contratti - Via San Pietro Martire 3 - Reggio Emilia (RE)

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) dell'Emilia Romagna Sede Parma
Piazzale Santafiora 7
Parma
43121
Italia
Tel.:  +39 0521286095
E-mail: urp.pr@giustizia.amministrativa.it 
Fax:  +39 0521208986
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/parma/index.html

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

mailto:urp.pr@giustizia.amministrativa.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/parma/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/parma/index.html


GU/S S103
29/05/2019
249941-2019-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

29/05/2019 S103
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

Comune di Reggio nell'Emilia - Direzione generale - Servizio legale
Piazza Prampolini 1
Reggio nell'Emilia
42121
Italia
Tel.:  +39 05224233
E-mail: servlegale@comune.re.it 
Fax:  +39 0522456680
Indirizzo Internet: http://www.comune.re.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
27/05/2019

mailto:servlegale@comune.re.it
http://www.comune.re.it

